控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

1、风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降

低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司 2019 年年度报告摘要

193

略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各

种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

本公司的金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险及流动性风险。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括

利率风险和汇率风险。

1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发波动的风险。利率风险可源于已

确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司的利率风险主要产生于银行存款、交易性金融资产、短期借款、长期借款。固定利率的金融负债使

本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，

并通过定期审阅与监察维持适当的固定利率和浮动利率组合工具。本公司密切关注利率变动对本公司利率

风险的影响。

项目 期末余额 上年年末余额

浮动利率金融工具

金融负债

其中：长期借款 244,803,726.60 -

于2019年12月31日，如果以浮动利率计算的存款利率上升或下降50个基点，而其他因素保持不变，本公司

的资产及负债将增加或减少约751,888.73元。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及所

有者权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响，

对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的

净利润及所有者权益的影响使上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。

2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于

以不同币种进行计价的金融工具。

本公司承受汇率风险主要与美元、港币有关，本公司主要以美元、港币对外进行结算。该等美元、港币余

额的资产和负债产生的汇率风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司密切关注汇率变动对本公司的影响。

公司持有的外币金融资产和金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目 期末余额  上年年末余额

 美元

人民币

港币

人民币

 美元

人民币

港币

人民币

泰铢

人民币

资产 41,834,026.04 80,196,692.7  8,408,847.09 93,797,291.84 1,004,980.60

负债 85,200,515.55 7,394,585.00  23,659,326.90 6,718,373.65

项目 汇率变动 期末余额  上年年末余额

  对净利润的影响 对所有者权益

的影响

 对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值5% 1,531,993.92 1,531,993.92  3,641,670.95 3,641,670.95

所有外币 对人民币贬值5% -1,531,993.92 -1,531,993.92  -3,641,670.95 -3,641,670.95

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

成都市贝瑞和康基因技术股份有限公司 2019 年年度报告摘要

194

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收款项。

本公司银行存款主要存放于大中型上市银行，本公司预期银行存款不存在重大的信用风险。

对于应收款项，本公司设定相关政策以控制信用风险敞口。本公司基于对债务人的财务状况、从第三方获

取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况等评估债务人的信用资质并设置相应信用期。本

公司会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的债务人，本公司会采用书面催款、缩短信用期

或取消信用期等方式，以确保本公司的整体信用风险在可控的范围内。

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司没有提供任何其他可

能令本公司承受信用风险的担保。

于2019年12月31日，本公司应收账款中，欠款金额前五大的应收账款占本公司应收账款总额的33.26%（2018

年12月31日39.36%）；本公司其他应收款中，欠款金额前五大单位的其他应收款占本公司其他应收款总额

的22.92%（2018年12月31日27.42%）。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。

本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失